
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批本）

项 目 名 称： 年入洗 120万吨煤炭洗选改扩（迁）

建项目

建设单位（盖章）： 蒲县天元洗煤有限公司

编 制 日 期： 二〇二五年八月

中华人民共和国生态环境部制







原 120万吨洗煤厂厂区 本项目拟建设厂区

拟建厂区东侧 拟建厂区西侧



I



I



I



I



I



I



I



I

目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................- 1 -
[...]
对照《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）中有关洗煤水处理设备的要

求进行分析。

①浓缩机处理能力分析

根据《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）中表 7.2.4 规定：中等可

沉降细煤泥表面水力负荷率（浮选煤泥）__深锥浓缩机表面水力负荷率为介于

2.0~3.0m3/m2·h 之间，本项目按 2.5m3/m2·h 计算。

本项目设置 4 座φ15m 深锥浓缩机（3 用 1 备），由上部圆筒形与下部深锥

形机体构成，通过深层过滤理论加速物料沉淀实现固液分离，锥形结构使絮凝

剂与物料充分接触，显著缩短浓缩时间。单台浓缩机表面积为 176.625m2，单台

浓缩机处理能力为 441.5625m3/h；则 3 台浓缩机处理能力为 1324.6875m3/h。



- 73 -

根据数质量平衡分析，浓缩机入料量为 855.26m3/h，煤泥水不平衡系数为

1.35，由此计算得出浓缩机最大入料量为 1154.601m3/h，浓缩机负荷为 87.16%，

可见浓缩机能够满足煤泥水处理要求。

②压滤机处理能力分析

根据《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）要求，精煤快开隔膜压

滤机表面负荷为 0.05~0.07t/m2·h，本次按 0.06t/m2·h 取值，本项目选用 3 台

600m2的快开隔膜压滤机，则 3 台精煤压滤机处理能力为 108t/h。根据数质量平

衡图：精煤压滤机入料量为 27.3t/h，考虑到不平衡系数为 1.35，由此计算出精

煤压滤机最大入料量为 36.855t/h，精煤压滤机有一定的富余能力，能满足正常

生产时的精煤压滤的要求。

根据《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）要求，煤泥快开隔膜压

滤机表面负荷为 0.03~0.06t/m2·h，本次按 0.05t/m2·h 取值，本项目选用 3 台

600m2的快开隔膜压滤机，则 3台煤泥压滤机处理能力为 90t/h。入料量为 8.58t/h，

考虑到不平衡系数为 1.35，由此计算出煤泥压滤机最大入料量为 11.58t/h，煤泥

压滤机有一定的富余能力，能满足煤质不稳定时的煤泥压滤的要求。

综上所述，本工程煤泥全部实现了厂内机械回收，各设备选型满足生产要

求。

2.厂内跑、冒、滴、漏水的收集与处理

厂内不可避免会产生一些跑、冒、滴、漏水、冲洗地坪水、冲洗设备水，

虽然水量不大，但如不进行处理则会影响煤泥水的闭路循环。项目厂区地面硬

化，并设地沟，将分散排水由地沟收集后统一排入浓缩池，然后通过浓缩机处

理，经浓缩、压滤处理后循环使用。采取上述措施后，可使生产过程的跑、冒、

滴、漏水、冲洗水及淋控水得到合理控制，杜绝了发生煤泥水外排的隐患。

3.煤泥水事故排放及处理措施分析

煤泥水事故排放有以下三种情况：一是煤泥水处理设备出现故障；二是洗

煤设备发生故障或设备检修，停电；三是管理不善造成补清水不平衡。

①煤泥水处理设备出现故障



- 74 -

主要是浓缩机经长时间运行，煤泥沉淀造成不能运行。事故煤泥水处理可

根据选煤工艺、环境保护等因素确定选用事故浓缩机。

根据《煤洗选工程设计规范》（GB50359-2016）中 7.3：事故煤泥水处理设

施的选择应符合下列规定：（1）宜选用事故浓缩机，也可选用事故煤泥沉淀池。

（2）事故浓缩机应与最大一台工作浓缩机同型号，并可与工作浓缩机互为备用。

条件受限时，也可采用无浓缩机的事故浓缩池。（3）选用事故煤泥水池时，其

有效容积应为厂内最大一台设备有效容积的 1.2 倍~1.5 倍。事故煤泥水池可不

设澄清水池。（4）事故煤泥水在事故处理完毕后，应能及时返回到煤泥水系统

中。

本项目共建设 4 座φ15m 的高效深锥浓缩机，其中 3 台为正产生产使用，1

台为备用事故浓缩机。当 1 台浓缩机发生故障时，启用事故浓缩机。待故障浓

缩池修复后自动成为备用事故浓缩机。满足收集本项目浓缩机事故状态下煤泥

水的要求，实现煤泥水系统闭路循环。符合上述第二条：“事故浓缩机应与最大

一台工作浓缩机同型号，并可与工作浓缩机互为备用。”相关要求。

②设备故障检修及停电事故

设备检修及停电时的退水进入事故浓缩机中。另外，洗煤厂采用双电源，

尽量避免停电现象发生。

③因管理不善造成补充清水量加大，致使系统内水量不平衡造成煤泥水外

排，解决办法是加强管理，低水作业。

综上所述，本项目煤泥水闭路循环不外排是可行的。

4.初期雨水

本项目初期雨水收集计算采用临汾地区暴雨强度计算公式：

q=1325.646(1+1.623lgT)/(t+11.517)0.783

上式中，T——重现期，年，取 2年；

t——降雨历时，分钟，取 15分钟；

经计算，临汾地区暴雨强度为 151.558L/s·ha。

初期雨水量计算按：



- 75 -

Q=q×A×ψ×t

式中：Q——最大雨水量（m3/次）；

A——汇水面积；

ψ——径流系数（ψ=0.9）；

t——初期雨水时间（15min）。

本项目场地汇水面积为 3.09m2，取前 15min 雨水为初期雨水，经计算初期

雨水量为 379.69m3。本项目在厂区北侧地势最低处建设 1 座有效容积不小于

400m3的初期雨水收集池及雨水收集渠道，采用明渠或暗渠。由于场地整体地

势南高北低，厂区四周及内部设置雨水收集渠，可以保证雨水顺利流入雨水收

集池，同时在雨水收集池进口处设置后期雨水截断装置，后期雨水通过收集池

外的渠道排出厂外，以确保初期雨水收集池仅收集前 15min 产生的初期雨污水；

收集的初期雨水经絮凝剂处理后，用于厂区洗煤补水。

5.车辆冲洗废水

本项目洗车平台及洗车废水经管道送至浓缩机处理，年入洗原煤 120 万吨，

年运输总量为 240 万吨，平均每天来往车辆约 243 辆（每辆载重 30t），参照《山

西省用水定额》（DB14/T1049.3-2021），载重车辆冲洗用水定额为 40L/（辆·次），

汽车冲洗用水量为 9.72m3/d，循环利用率 80%，循环水量为 7.77m3/d。洗车废

水经浓缩池处理后全部回用，不外排。可满足《城市污水再生利用城市杂用水水

质》（GB/T 18920-2020）中车辆冲洗标准。

按照临汾市能源局《关于开展全市煤矿企业防尘设施车辆冲洗设施和厂容厂

貌验收工作的通知》（临能发〔2019〕199号）文件要求，在厂区大门处设置的 1

个长 20m的全封闭洗车平台，设置抖车台，采用喷淋洗车以确保能覆盖车轮及车

身，在水管、水泵等处加装保温层，同时冬季夜间不使用时要排空管道内积水，

可保证冰冻季正常使用。

洗车台由控制设备、管道、增压泵、水处理设备、补水设备，洗车喷嘴等组

成。洗车台需考虑冬季洗车系统运行所需保温及电伴热系统，具体洗车平台配套

储水箱具有保温加热功能，水箱外表面做 150mm厚保温层，外包铝箔保护层。水



- 76 -

箱内配套电加热棒，根据温度自动加热，温度低于 5℃，声光报警并自动加热水箱，

保证采暖季正常使用。设备停用时，设备内存水可自行泄出，防止采暖季上冻。

洗车台平面尺寸按标准化要求设计建造，车道两侧各设置不低于 3排喷嘴，

车道底部各设置不低于 4排喷嘴，相邻两组喷嘴间隔应不大于 800mm。

喷嘴选用结构为直通结构，并无相关叶片等阻流附件，可最大减少污堵可能，

并且冲击力也极强，为冲洗提供了足够动能，喷嘴材质为 316不锈钢，减少了磨

损，提高了整体寿命。

6.职工生活污水

本项目总劳动定员 52 人。生活污水产生系数取 0.8，产生量为 2.08m3/d

（686.4m3/a），生活污水主要为洗漱用水，水质简单，设 1 座 MBR 一体化污水

处理设施（处理规模为 5m3/d），生活污水经处理后用于洗煤补充水。

MBR 一体化污水处理设施处理工艺流程主要包括预处理、生物处理、膜分

离、污泥处理和消毒处理五个核心环节，具体流程如下：

（1）预处理阶段：

格栅过滤：拦截悬浮物和砂粒等大颗粒杂质后，保护后续设备；

调节池：均衡水质水量，调节 pH 值，稳定系统稳定；

（2）生物处理阶段

好氧反应：在曝气条件下，活性污泥中的微生物分解有机物为二氧化碳和

水，同时完成硝化（氨氮转化为硝酸盐）和反硝化（硝酸盐转化为氮气）。

缺氧/厌氧反应：部分工艺设置缺氧池，通过反硝化细菌将硝酸盐转化为氮

气，实现脱氮。

（3）膜分离阶段

混合液经膜组件（超滤/微滤）过滤，水分子和小分子物质透过膜孔成为产

水，活性污泥、大分子有机物等被截留。

（4）污泥处理阶段

回流污泥用于维持生物反应器活性污泥浓度，另一部分作为剩余污泥压滤

后由环卫部门统一处理。



- 77 -

（5）消毒处理阶段

采用氯系消毒（次氯酸钠、漂白粉）或紫外线消毒，杀灭残留细菌和病毒，

确保出水达标。

4.3 噪声

4.3.1噪声源

本项目建成后，室外噪声源主要为风机、水泵及空压机等，室外噪声源主要

为原煤破碎机、筛分机、输送机、压滤机等机械运行时发出的机械噪声，声级在

80-90dB(A)左右。本项目日运行时间为 16h，自 6:00至 22:00，属于《中华人民共

和国环境噪声污染防治法》中定义的昼间时段，因此本项目主要噪声源运行时段

为昼间。室内噪声源统计表见表 4.3-1、室外噪声源统计表见表 4.3-2。

表 4.3-2 主要噪声源统计表（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施
运行

时段X Y Z
声压级/距声源

距离 dB(A)/m

1 除尘风机 / -19 145 1.8 90/1
采用低噪声设

备，基础减震
昼间

2 水泵 / 0 114 0.2 90/1
采用低噪声设

备，基础减震
昼间

3 空压机 / -45 81 1.0 90/1
采用低噪声设

备，基础减震
昼间

基点为厂界西南角，坐标：E111°19'26.72"、N36°19'50.79"。



- 78 -

表 4.3-1 主要噪声源统计表（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号

声源强 声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失dB(A)

建筑物外噪声

声压级

dB(A)
X Y Z

声压级

dB(A)
建筑物

外距离

1 原煤

库

原煤给煤机 BF-ZZGL-800-2120 85

置于

车间

内；

选用

低噪

声设

备；

设备

与基

础之

间采

用弹

性连

接；

基础

减震

-128 222 0 8.5 63.06 昼间 15 48.06 1
2 带式输送机 带宽 800mm 80 -120 220 1.5 8.5 58.56 昼间 15 43.56 1
3

准备

车间

带式输送机 B=1000mm 80 -74 198 1.5 10.3 57.43 昼间 15 42.43 1
4 原煤分级筛 HERS1612 95 -87 187 8.5 10.3 65.67 昼间 15 50.67 1
5 手选皮带 B=1200mm 80 -85 188 6.0 2.3 55.17 昼间 15 40.17 1
6 破碎机 SSC80150 95 -87 168 3.5 2.5 64.94 昼间 15 49.94 1
7 带式输送机 B=1000mm 80 -83 163 2.5 1.0 56.37 昼间 15 41.37 1
8

主洗

厂房

带式输送机 B=1000mm 80 -81 157 2.0 1.0 55.12 昼间 15 40.12 1

9
无压三产品重

介旋流器

3NWX（A）
1350/1000

95 -98 123 21 3.5 68.21 昼间 15 53.21 1

10 精煤脱介弧筛 2820-60 90 -96 123 18 2.3 68.39 昼间 15 53.39 1
11 精煤脱介直筛 LVB3061 90 -95 122 18 2.3 59.20 昼间 15 44.2 1
12 中煤脱介弧筛 2820-60 90 -94 121 18 2.3 57.23 昼间 15 42.23 1
13 中煤脱介直筛 LVB3061 90 -93 120 18 2.3 57.96 昼间 15 42.96 1
14 矸石脱介弧筛 2820-60 90 -92 119 18 2.5 59.42 昼间 15 44.42 1
15 矸石脱介直筛 LVB3061 90 -91 118 18 2.5 59.42 昼间 15 44.42 1
16 离心脱水机 WZYT1200C 95 -78 96 12 2.5 59.42 昼间 15 44.42 1
17 精煤磁选机 CXM-914×2972 90 -76 93 12 2.7 63.42 昼间 15 48.42 1
18 中煤磁选机 CXM-914×2972 90 -74 91 12 2.7 61.52 昼间 15 46.52 1
19 矸石磁选机 CXM-914×2972 90 -72 88 12 2.7 58.73 昼间 15 43.73 1
20 浓缩旋流器组 NNX500*6 90 -68 86 8 1.9 59.49 昼间 15 44.49 1
21 螺旋分选机 LXA1000×8 95 -66 80 8 1.9 61.18 昼间 15 46.18 1
22 电磁脱水筛 -- 90 -59 77 8 2.1 63.75 昼间 15 48.75 1



- 79 -

23 煤泥离心机 WLL1000A 90 -57 81 8 2.3 57.43 昼间 15 42.43 1
24 电磁脱水筛 DZSF2442 90 -55 80 8 2.1 55.16 昼间 15 40.16 1
25 浓缩旋流器组 NNX500*2 90 -55 83 8 2.3 55.33 昼间 15 40.33 1
26 电磁脱水筛 DZSF2442 95 -57 85 8 2.5 63.38 昼间 15 48.38 1